
1 /3
Доклад за приемане на решение за одобрение на предложение за планиране на социалните услуги, които се

финансират изцяло или частично от държавния бюджет, до адресата се изпраща чрез АИССО към АИССОС.
Съдържа файлови приложения във формат .docx и .xls.

Електронен документ, подписан с КЕП.

СТОЛИЧНА ОБЩИНА
22.5.2023 г.

X СОА23-ВК66-1941-[2]/22.0...
Изх. рег. №

                                        

ЧРЕЗ:
Г-Н ГЕОРГИ ГЕОРГИЕВ
ПРЕДСЕДАТЕЛ НА СТОЛИЧЕН ОБЩИНСКИ
СЪВЕТ

ДО
СТОЛИЧЕН ОБЩИНСКИ СЪВЕТ

ДОКЛАД
от ЙОРДАНКА ФАНДЪКОВА КМЕТ НА СТОЛИЧНА ОБЩИНА

Относно:  Приемане на решение за одобрение на предложение за планиране на социалните
услуги, които се финансират изцяло или частично от държавния бюджет

УВАЖАЕМИ ГОСПОДИН ГЕОРГИЕВ,
УВАЖАЕМИ ДАМИ И ГОСПОДА ОБЩИНСКИ СЪВЕТНИЦИ,

През последните три години изцяло се промени визията на социалната политика на национално
ниво. Приеха се Законът за социалните услуги и Правилникът за неговото прилагане, Наредбата за
качество на социалните услуги и Наредбата за планиране на социалните услуги, което ангажира общините
като социално отговорни институции да адаптират съществуващите социални услуги към новата
нормативна уредба.

Със Закона за социалните услуги (ЗСУ) за първи път се въведе необходимостта от изготвяне на
анализ и планиране на общинско, областно и национално ниво на социалните услуги, финансирани от
държавния бюджет, чрез разработване на Национална карта на социалните услуги. Същата следва да бъде
разработена от Министерство на труда и социалната политика, въз основа на предварително изготвени
анализи и предложения за планиране от страна на общините на потребностите от социални услуги на
общинско и областно ниво. По този начин държавата поема ангажимент за създаване на пълна мрежа от
услуги в цялата страна в дългосрочен план. Националното планиране е особено важно, тъй като то ще е
основание за определяне на пакета от социални услуги на ниво община и област, за които в последствие
следва да се осигури финансиране от държавния бюджет.

Във връзка с гореизложеното и в изпълнение на чл. 25, ал. 2, т. 2 от Закона за социалните услуги,
чл. 37, чл. 38, ал. 1, чл. 39, чл. 41, ал. 1, и ал. 2, чл. 42 и чл. 43 от Наредбата за планиране на социалните
услуги, е сформирана работна група със Заповед № СОА22-РД91-513/16.12.2022 г., изменена със Заповед
№ СОА23-РД91-179/13.04.2023 г. за набиране на информацията, необходима за изготвяне на анализа и
предложението за планиране на социалните услуги на територията на Столична община за периода 2024
г.- 2035 г. и с ангажимент да организира тяхното обществено обсъждане и разработи и внесе доклад до
Столичен общински съвет за одобряване на предложението за планирането в общината.

Проведена е процедура по общество обсъждане на анализа и предложението за планиране на
социалните услуги, които се финансират изцяло или частично от държавния бюджет, съгласно чл. 42 от
Наредбата за планиране на социалните услуги, по време на което няма постъпили предложения и
становища по съдържанието им.

Предоставям на Вашето внимание анализ, разработен в съответствие с Наредбата за планиране на
социалните услуги, както и съобразно получени указания, методически насоки и утвърдена



2 /3 
Доклад за приемане на решение за одобрение на предложение за планиране на социалните услуги, които се 

финансират изцяло или частично от държавния бюджет, до адресата се изпраща чрез АИССО към АИССОС. 
Съдържа файлови приложения във формат .docx и .xls. 

Електронен документ, подписан с КЕП.  
 

препоръчителна структура от Агенцията за социално подпомагане към Министерство на труда и социална 
политика, посредством Националното сдружение на общините на Република България. Методите и 
източниците на информация, вкл. инструментите за събиране на данни са структурирани по различен вид, 
с цел оценка на тяхната надеждност, валидност и прогнозно планиране.  

С оглед мащабността на проучването за качественото разработване на анализа на потребностите 
от социални услуги на територията на Столична община в определените срокове, от страна на Общината, 
е сключен договор с рег. № СОА23-ДГ55-10/10.01.2023 г. с „ГЛОБАЛ МЕТРИКС“ ЕООД, с предмет на 
дейност изготвяне на анализа. Целите му са да идентифицира потребностите от социални услуги на 
територията на Столичния ни град, като отчете характеристиките на населението, които определят и 
въздействат на потребностите. В него са събрани данни и информация, конкретно посочени в Наредбата 
за планиране на социалните услуги, а именно: показателите в общината по критериите за всички социални 
и интегрирани здравно-социални услуги, посочени в Глава втора; съществуващите към момента на 
изготвянето на анализа социални и интегрирани здравно-социални услуги на територията на общината и 
брой на техните потребители (общ и по видове услуги и групи потребители); брой на желаещите да 
ползват социални и интегрирани здравно-социални услуги на територията на общината (общ и по видове 
услуги и групи потребители); информация относно броя на лицата от други общини, които ползват 
социални и интегрирани здравно-социални услуги на територията на общината (общ и по видове услуги); 
данни/информация за демографското развитие в общината за последните 5 години; информация за 
наличната социална, образователна и здравна инфраструктура (видове и материална база); информация и 
прогноза за необходимите служители за извършване на дейността по предоставяне на социални и 
интегрирани здравно-социални услуги. При изготвянето му са използвани официални източници на 
информация, в т.ч. данни от Националния статистически институт, представителни изследвания и 
проучвания, налични в Общината, от органи, които по силата на закон имат право да събират и 
администрират съответните данни. Източници на статистическа информация, също така са: Столична 
община, Регионална дирекция социално подпомагане - София град, Регионална служба по заетостта – 
София, Национална агенция за професионално образование и обучение, Национален център по 
обществено здраве и анализи, Министерство на здравеопазването, Министерството на образованието и 
науката, рейтинговата система за висшите училища и други.  

Основните изводи и препоръки на база резултатите от сравнителния анализ спрямо настоящия 
брой места във функциониращите към момента социални услуги, както и идентифицираните потребности 
от създаване на нови социални услуги, предопределиха и тяхното планиране в периода 2024 г. – 2035 г., 
респективно включването им в Националната карта на социалните услуги.  

Предложението за планиране е съобразено с демографските характеристики на столицата по 
райони и потребностите от създаване на несъществуващи, но идентифицирани като потребност социални 
услуги, определени в чл. 12 и чл. 15 от Закона за социалните услуги.  
          Анализът на потребностите от социални услуги е представен пред Областната администрация на 
Област-София град, съгласно разпоредбата на чл. 40 от Наредбата за планирането на социалните услуги. 
Разработеното предложение за планиране и анализът на потребностите от социални услуги са 
представени за обсъждане пред Съвета по въпросите на социалните услуги, както и са подложени на 
публични дискусии с участието на доставчици на социални услуги, обществени и неправителствени 
организации.  

Към настоящия момент на територията на Столична община са разкрити и функционират 109 броя 
социални услуги, финансирани от държавния и общинския бюджет, в т.ч. и по Европейски програми и 
проекти. Предвижда се те да продължат своята дейност и след декомпозирането и приравняването им към 
разпоредбите на чл. 12 и чл. 15 от Закона за социалните услуги, без да променят основната си форма на 
предоставяне на социална подкрепа и без прекъсване. 

Във връзка с изготвения анализ и идентифицираните потребности от нови социални услуги, в 
периода 2024 г.- 2035 г. предстои да бъдат създадени нови 155 социални услуги, в т.ч. самостоятелни и в 
комплексно предоставяне на дейности в подкрепа на деца и лица в социално уязвимо положение. 

Обобщено, броят на съществуващите и предложените за разкриване нови социални услуги в 
планирането за Столична община, е 148 самостоятелно действащи и 116 комплекса за социални услуги. 

В тях дейностите за подкрепа на деца и лица са насочени към: 
 информиране и консултиране (общодостъпно и специализирано); 
 застъпничество и посредничество; 
 терапия и рехабилитация; 
 обучение за придобиване на умения;  
 подкрепа за придобиване на трудови умения; 



3 /3 
Доклад за приемане на решение за одобрение на предложение за планиране на социалните услуги, които се 

финансират изцяло или частично от държавния бюджет, до адресата се изпраща чрез АИССО към АИССОС. 
Съдържа файлови приложения във формат .docx и .xls. 

Електронен документ, подписан с КЕП.  
 

 дневна грижа, обучение за реализиране на социални права и за развиване на умения и 
мобилна превантивна общностна работа; 

 резидентна грижа за пълнолетни лица с интелектуални затруднения; 
 резидентна грижа за пълнолетни лица с психични разстройства ; 
 резидентна грижа за лица със сетивни нарушения; 
 резидентна грижа за пълнолетни лица с деменция; 
 резидентна грижа за деца с потребност от постоянна медицинска грижа; 
 резидентна грижа за пълнолетни лица с потребност от постоянна медицинска грижа; 
 резидентна грижа за лица в надтрудоспособна възраст без увреждания; 
 резидентна грижа за пълнолетни лица с физически увреждания;  
 осигуряване на подслон за деца и пълнолетни лица, пострадали от домашно насилие и 

трафик; 
 резидентна грижа за деца без увреждания; 
 резидентна грижа за деца и младежи с трайни увреждания. 

 
Столична община предлага да влезе в националната карта на социалните услуги със 148 

самостоятелни социални услуги и 116 комплекса за социални услуги. 
 

 Предвид гореизложеното и на основание чл. 21, ал. 1, т. 12 и ал. 2 от Закона за местното 
самоуправление и местната администрация и във връзка с чл. 43, ал. 2 от Наредбата за планиране на 
социалните услуги, предлагам на Столичния общински съвет проект на решение за одобрение на 
предложение за планиране в общината на социалните услуги на общинско и областно ниво, които се 
финансират изцяло или частично от държавния бюджет. 
 
           Приложения:  
 
             

Анализ на 
потребностите.docx

ПРЕДЛОЖЕНИЕ НА 
СТОЛИЧНА ОБЩИНА.docx

ПРЕДЛОЖЕНИЕ НА 
Столична община.xlsx

Проект на 
решение.docx

Приложение № 1 - 
желаещи Столична община финал.xlsx

Приложение № 2 - 
образование Столична община финал.xlsx

Приложение № 3 - 
здравеопазване Столична община финал.xlsx

Приложение № 4 - 
персонал-posledno финал.xlsx

Приложение № 5 - 
критерии Столична община финал.xlsx

Приложение № 6 - 
схема на трансформиране финал.xlsx 

       
                                                                                                  С УВАЖЕНИЕ                                                                                                            

22.5.2023 г.

X Йорданка Фандъкова
Йорданка Фандъкова
кмет на Столична община
Signed by: Yordanka Asenova Fandakova  

 
Съгласували чрез АИССО:  
Р. Стоянова – заместник-кмет на направление „Правен и административен контрол“ 
А. Атанасов – заместник-кмет на направление „Социални дейности и интеграция на  хора с увреждания“  
Д. Барбалов - заместник-кмет на направление „Финанси и здравеопазване“  
Б. Личева – началник на отдел „Правна координация“  
М. Андриянова -  гл. юрисконсулт в отдел „Правна координация“  
С. Ангелова – за директор на дирекция „Социални услуги за деца и възрастни“ 
Съгласно Заповед № СОА23-РД18-3997/15.05.2023 г. 
Р. Кузманова – гл. счетоводител в направление „Социални дейности и интеграция на  хора с увреждания“ 
Изготвили чрез АИССО:  
В. Георгиева, гл. юрисконсулт в дирекция „Социални услуги за деца и възрастни“, 16.05.23 г. 
Г. Йончева, гл. експерт в дирекция „Социални услуги за деца и възрастни“, 16.05.23 г. 
В. Петрова, гл. експерт в дирекция „Социални услуги за деца и възрастни“, 16.05.23 г. 



 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
ПРОЕКТ! 

 
Р Е Ш Е Н И Е № _____ 

на Столичния общински съвет 

 
от _________ 2023 година 

 
 

За одобрение на предложение за планиране в общината на социалните услуги на общинско и 
областно ниво, които се финансират изцяло или частично от държавния бюджет  

 
На основание чл. 21, ал. 1, т. 12 и ал. 2 от Закона за местното самоуправление и местната 

администрация във връзка с чл. 43, ал. 2 от Наредбата за планирането на социалните услуги 
 
 

СТОЛИЧНИЯТ ОБЩИНСКИ СЪВЕТ 
Р Е Ш И: 

 
 

1. Одобрява предложението за планиране в общината на социалните услуги на общинско и областно ниво, 
които се финансират изцяло или частично от държавния бюджет. 

2. Възлага на Кмета на Столична община да изпрати анализа на потребностите от социални и интегрирани 
здравно-социални услуги и предложението за планиране в общината на социалните услуги на общинско и 
областно ниво на изпълнителния директор на Агенцията за социално подпомагане. 
 
 
Настоящото решение е прието на  заседание на Столичния общински съвет, проведено на __________ 2023 
г., Протокол № ______, точка _______ от дневния ред, по доклад №__  и е подпечатано с официалния печат 
на Столичния общински съвет. 
 
Председател на Столичния общински съвет: 
               / Георги Георгиев/ 
 
 
 
 
                   Юрист от Администрацията на СО:   

                                                                                     

X
В. Георгиева
гл.юрисконсулт в дирекция "СУДВ"

 
 

СТОЛИЧНА ОБЩИНА 

1000 София, ул. Московска № 33, Тел. 93 77 591, Факс 98 70 855, e-mail: info@sofiacouncil.bg, http://www.sofiacouncil.bg 


